
  

 

  

 

HARMONY 

 

armony 
ハーモニー H 

大原記念財団 

開放型登録医 会報 

Vol.195．2022．5 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年４月１日付人事異動にて、下記の通り新体制となりましたのでお知らせいたします。 

今後も地域の皆様に安全な医療を提供できるよう努力して参る所存でございますので何卒倍旧のご支援 

ご厚誼を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

４月から大原記念財団新体制になりました。 

院長就任のご挨拶 

●大原記念財団 

 理事長兼統括院長 佐藤 勝彦 

 副理事長     土田 淳 

 総看護部長    清野 伊奈美 

 事務局長     歌川 賢一 

●大原看護専門学校 

 校長   三島 博 

 副校長  小関 しげみ 

 事務長  古川 晃靖 

●エンゼル保育所 

 所長   鏡  敬文 

 

●大原医療センター 

 院長   石橋 敏幸 

 看護部長 佐藤 良香（新任） 

 事務長  佐藤 浩信 

●清水病院 

 括院長  角田 耕也 

 看護部長 村松 亜希子 

 事務長  野村 康一 

●大原訪問看護ステーション 

 所長   高橋 幸子 

常日頃、登録医の先生方におかれましては格段のご配慮を賜り誠にありがとうございます。 

この度、令和 4 年 4月 1 日付けをもちまして、一般財団法人大原記念財団大原綜合病院の院長を拝命いたしました小山善久（こや

まよしひさ）と申します。今後は病院の運営に全力で力を注いで参りたいと思います。 

明治 25 年に開院いたしました当院は今年 130 年目を迎えました。この間地域の皆さまに安全で安心できる高度な医療を提供する

ため、時代とともに変化を遂げて参りました。 

今年度は、 

（1）急性期機能に特化した在院日数の実現と法人内医療連携ケアシステムのさらなる強化。 

（2）質の高い専門医療と登録医との連携の強化。 

（3）専門診療科バックアップ機能を充実させた総合救急医療提供の実現。 

（4）感染医療と一般医療の両立による患者数の確保。 

（5）医療の質向上・連携強化・経営支援のための医療 ICT を活用。 

上記の 5 項目を新たな目標として更なる飛躍を目指します。また 2024 年度には働き方改革導等による職員の労働体制の導入など大

きな課題もありますが、常にチャレンジ精神で新たな課題に取り組みながら登録医の先生方の期待に応えられますように誠一杯努め

て参ります。 

これからの福島の医療を担うべき信頼できる優れた医療人を育成し、新しい時代に見合う最良の医療を探究しながら、地域の皆様の

ために、職員一丸となって取り組んでいく所存です。 

今後もより一層のご支援とご鞭撻を賜りますとともにご理解、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

大原綜合病院 院長 

小山 善久 

●大原綜合病院 

 院長       小山 善久（新任） 

 副院長      鹿野 真人 

 副院長      鈴木 重雄 

 副院長      齋藤 修一 

 副院長      阿美 弘文（新任） 

 副院長      櫻井 薫 （新任） 

 副院長・看護部長 景井 多紀子（新任） 

 事務長      関口 孝則 

 



HARMONY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大原綜合病院 副院長 

医療安全管理部長 

阿美 弘文 日頃より大原綜合病院をお引き立ていただきありがとうございます。 

登録医の先生方には大変お世話になっております。 

 新病院開院後 4 年経過しました。これまで外科主任部長として外科診療の充実・向上に邁進してまいりましたが、4 月から

病院業務として大原綜合病院副院長・医療安全管理部長を拝命しました。 

 新型コロナは 3 年目に入った現在も、先が見通せない状況が続いており、院内感染を起こさない為、ご紹介いただいた救急

症例の一部に、充分にご期待に答えられない状況が生じてしまっており、申し訳ございません。 

 外科診療では消化器疾患を中心に、私の専門の甲状腺・副甲状腺疾患などの手術治療を行っております。地域の先生方の多数

のご紹介により、年間 700 例を超える手術を施行しております。2021 年は比較的症例の少ない（と思われている）原発性副

甲状腺機能亢進症の手術症例が 10 例（DPC 統計全国 50 位レベル）を超え、12 例を数えました。これからも安心してご紹

介頂けるよう研鑽して参りますのでよろしくお願いします。 

 医療安全管理者としては、まだ駆け出しですが、弛まぬ努力で、全ての職員の協力の下、より安全なシステムを構築し、働き

易い病院を作る事によって、これまで以上に安全・安心な医療をお届けできるよう努めたいと思いますのでどうぞよろしくお願

い致します。 

 

 4 月 1 日より大原綜合病院副院長に就任致しました櫻井 薫と申します。 

登録医の先生方には常日頃より大変お世話になりありがとうございます。先生方や地域の皆様方からの期待が大きい中でこの

ような責任の重い役職を拝命し、身の引き締まる思いです。これまで私は腎臓内科医として慢性腎臓病(CKD)を主とした腎疾患

の診療に従事しておりましたが、これからは地域の中で当院がどのような役割を果たしてゆくのかについても意識しながら日々

の業務に励んでゆきたいと思っております。まだまだ先の見えないコロナ禍、加速する少子高齢化の中で病院のみならず地域を

良くしてゆくために微力ながら精一杯力を注いでゆく所存ですので、今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

大原綜合病院 副院長 

櫻井 薫 

登録医の先生方には、日頃より大変お世話になっております。 

この度、大原総合病院副院長兼看護部長に就任いたしました、景井多紀子と申します。 

新型コロナウィルス感染症が猛威を振るう中、急性期の医療体制が大きく変わり 2 年が過ぎました。感染医療と一般医療の両立

が求められ、先が見えない中での看護は試練の連続でした。そんな中でも、自分たちの使命と役割を自覚し、看護部の理念であ

る「笑顔につなげる優しい看護」を胸に、患者様が笑顔になれるようホスピタリティあふれる看護の提供に日々努めて参りまし

た。 

 地域の中核病院として、患者様や御家族が安心して住み慣れた地域や自宅に戻れるよう登録医の先生方、関係職種と連携を強

化し、県北地区の地域包括システムの一旦を担うことが出来るようこれからも努めて参りたいと思っております。 

今後とも、ご支援・ご鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

大原綜合病院 副院長 

大原綜合病院 看護部長 

景井 多紀子 

副院長就任のご挨拶 



HARMONY 

 

 

 

 

 

令和 4年４月大原綜合病院採用の医師をご紹介いたします。 

 

 

 大原綜合病院 

氏 名 ： 池田　彩乃

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 東京都足立区

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

循環器内科

沢山経験を積ませて頂きたいと思います。精一杯頑張り

ますので、よろしくお願いします。

氏 名 ： 大木　理次

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島市

前勤 務先 ： 慈恵会医科大学附属柏病院

コメ ント ：

循環器内科　部長

これまで慈恵医大循環器内科の関連病院で研鑽を積ませていた

だきました。特に心不全を中心に診療を行って参りました。出

身地である福島に貢献できるように頑張りたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。

氏 名 ： 福原　敦朗

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 郡山市

前勤 務先 ： 会津医療センター

コメ ント ：

呼吸器内科　主任部長

一年ぶりに復帰しました。よろしくお願いします。

氏 名 ： 加藤　友紀

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 東京都大田区

前勤 務先 ： 大原綜合病院初期研修医

コメ ント ：

総合診療科

初期研修では２年間お世話になった大原で今度は総合診療科と

して働けることを嬉しく思います。これまで以上に地域医療に

貢献できるよう引き続き頑張ります。

氏 名 ： 稲田　裕香

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 東京都墨田区

前勤 務先 ： 大原綜合病院初期研修

コメ ント ：

総合診療科

福島の医療に貢献できるように頑張ります。どうぞよろ

しくお願いいたします。

氏 名 ： 長江　智紀

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 茨城県取手市

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

総合診療科

福島の地域医療に貢献できるよう、日々精進して参りま

す。よろしくお願いいたします。

氏 名 ： 関根　虎之介

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島市

前勤 務先 ： 竹田綜合病院

コメ ント ：

循環器内科

皆様のお役に立てるよう精進して参ります。ご指導ご鞭

撻を賜れますと幸いです。

氏 名 ： 赤間　浄

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 宮城県柴田郡

前勤 務先 ： 公立相馬総合病院

コメ ント ：

循環器内科　副部長

４月から着任いたしました。赤間浄と申します。心不全、冠動

脈疾患、不整脈、下肢動脈硬化など精査加療が必要そうな患者

さまがいらっしゃいましたらどうぞご紹介下さい。

氏 名 ： 大平　怜

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島県福島市

前勤 務先 ： 福島赤十字病院

コメ ント ：

消化器内科

地域の患者さまの健康に貢献できるよう、精一杯診療さ

せていただきます。よろしくお願い申し上げます。

氏 名 ： 鈴木　友里子

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 茨城県日立市

前勤 務先 ： 公立岩瀬病院

コメ ント ：

消化器内科

大原綜合病院の消化器内科医として勤務させていただきます、

鈴木と申します。９月までの半年間と短い期間ではあります

が、一生懸命頑張りますのでよろしくお願いいたします。



HARMONY 

 

 

 

 

氏 名 ： 渡邊　孝祐

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島県田村市

前勤 務先 ： 寿泉堂綜合病院

コメ ント ：

整形外科

整形外科の渡邊孝祐と申します。まだまだ若輩者です

が、患者さまの痛みに寄り添い少しでも痛みを軽減でき

るように務めて参ります。よろしくお願い致します。

氏 名 ： 石綿　翔

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島県福島市

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

小児科

福島の小児医療のために日々精進してまいります。ご指

導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

氏 名 ： 松岡　亮

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島県福島市

前勤 務先 ： 福島赤十字病院

コメ ント ：

産婦人科

この度、福島赤十字病院から異動してきました。福島市出身で

いわき市で勤務した後、昨年から地元の福島市に戻ってきまし

た。皆様と少しでも地域医療に貢献できるよう精一杯頑張りま

すので、どうぞよろしくお願い申し上げます。

氏 名 ： 久保田　叡

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 群馬県伊勢崎市

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

耳鼻咽喉科

初めまして。この度新しく耳鼻咽喉科に着任した久保田叡と申しま

す。後期研修医２年目となります。生まれは群馬県で福島医大出身

です。若輩者ではございますが、精一杯務めてまいりますので、何

卒宜しくお願い致します。

氏 名 ： 北堀　有希

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 群馬県前橋市

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

外科

外科医としてまだ２年目であり、未熟者ですが、フットワーク

軽く何事にも精一杯取り組みます。よろしくお願いいたしま

す。

氏 名 ： 早瀬　傑

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 埼玉県

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

外科　部長

日々研鑽を積み、皆様に質の高い医療を提供できるよう

に努めて参ります。

氏 名 ： 長谷川　誠

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 宮城県仙台市

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

外科

一生懸命働かせていただきます。どうぞよろしくお願い

いたします。

氏 名 ： 遠藤　吉樹

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 双葉郡富岡町

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

放射線科

2022年度より大原綜合病院　放射線科所属となります。

日々自己研鑽に努め、業務に励む所存です。どうぞよろ

しくお願い致します。

氏 名 ： 遠藤　学

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島県福島市

前勤 務先 ： 福島県立医科大学

コメ ント ：

歯科口腔外科　部長

福島の中核病院として最先端の口腔外科医療を提供でき

るよう努めてまいります。

氏 名 ： 細矢 薫子

勤務 施設 ： 大原綜合病院

出 身 地 ： 福島県福島市

前勤 務先 ： 公立岩瀬総合病院

コメ ント ：

小児科

生まれ育った福島の小児医療に貢献できるよう努めてま

いります。



HARMONY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 臨床研修医 

 清水病院 令和 4年４月清水病院採用の医師をご紹介いたします。 

 

 

令和 4年４月採用の臨床研修医をご紹介いたします。 

 

 

氏 名 ： 後藤　將之

勤務 施設 ： 清水病院

出 身 地 ： 福島県福島市

前勤 務先 ： 星ヶ丘病院

コメ ント ：

精神科

４月より着任いたしました。地域のみなさまの心に寄り

添う医療を提供できるように心がけていきたいと思って

おります。よろしくお願いいたします。

氏 名 ： 小林　大河

出 身 地 ： 埼玉県

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： 職員の皆様方から多くのことを学びとり、スタッフの方を含め

沢山の人の役に立てるよう、精一杯頑張っていきたいと思いま

す。ついこの間大学を卒業した若輩者ですが、いじめないで接

していただけると幸いです。今後ともよろしくお願いいたしま

す。

氏 名 ： 佐々木　大貴

出 身 地 ： 福島県二本松市

出身 大学 ： 東北医科薬科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： 初期研修医として大原記念財団にお世話になります。私は6年

前に新設された東北医科薬科大学医学部の第１期卒業生の一人

です。共に働くすべてのスタッフ、また患者さまに信頼される

医師を目指して精一杯努力して参ります。皆様、どうぞよろし

くお願い致します。

氏 名 ： 宍戸　祥子

出 身 地 ： 福島県福島市

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

：
これから毎日がんばりますので、よろしくお願いし

ます。

氏 名 ： 橋本　知樹

出 身 地 ： 福島県郡山市

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： 笑顔と感謝を常に忘れずに精一杯頑張りたいと思いま

す。まだ慣れないことも多くご迷惑をかけると思います

が、ご指導の程どうぞよろしくお願いいたします。

氏 名 ： 大石　彩友美

出 身 地 ： 福島県いわき市

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： ４月から初期研修医としてお世話になります。出身はい

わき市で学生時代はバスケットボール部に所属しており

ました。社会人１年目の未熟者で至らぬ点も多々あると

思いますが福島の医療に貢献できるよう頑張ります。

氏 名 ： 北口　史也

出 身 地 ： 千葉県松戸市

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： 初めまして。４月より初期臨床研修医1年目として働くこ

とになりました。まだ不慣れな点が多いかと思います

が、日々精進し、前向きに取り組んでいきたいと思いま

す。宜しくお願い致します。



HARMONY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

高齢になってからの骨折は命に関わる。若いうちから骨粗鬆症に備える必要性を知ってもらおう

という思いで、大原綜合病院統括院長 佐藤勝彦が『あなたの骨は大丈夫ですか？』を執筆しま

した。是非、多くの方に読んでいただき、少しでも予防につなげていただきたいと考えています。 

大原綜合病院では、今後も佐藤勝彦統括院長を中心に骨粗鬆症や骨折予防の健康意識の啓発を

行って参ります。 

大原記念財団職員行動規範 10 ヵ条 

私たちは、 

 

 

1. 医療安全を確立し、安心と信頼を獲得します。 

2. 命の尊厳を深く理解し、患者さまの権利を尊重します。 

3. 優しさを持ち、気づきの医療を実践します。 

4. 人間性豊かな医療人となるよう、常に自己研鑽します。 

5. 新しきことへの挑戦し、質の高い医療を創造します。 

6. 医療人としての誇りを持ち、如何なる時も最善を尽くします。 

7. 医療情報の共有と活用を促進し、得られた情報は厳格に管理します。 

8. 地域社会に支えられていることを認識し、医療連携を推進します。 

9. 相互に敬意を払い、連携を密にして組織的に行動します。 

10. 未来への発展のために、健全経営を目指して努力します。 

 

 

大原記念財団の理念 

人を愛し、病を究める 

私たちは、すべての患者さまとご家族のために常に一歩先行く医療を探究し、優しさを持って最

善を尽くす医療を実践することにより、地域から信頼される病院を目指します。 

 

 

 

制  作 大原綜合病院 総合患者支援センター 

発行者  一般財団法人大原記念財団 

  理事長 佐藤 勝彦 

 電 話 024(526)0371 ダイヤルイン 

 F A X 024(526)0935 

  代表 024(526)0300 

 住所 福島市上町 6 番 1 号 

齋藤 修一 

福島市をはじめとする県北地域の皆様におかれましては、平素より当院へ多大なるご指導ご鞭撻を賜り、心より御

礼申し上げます。 

令和４年４月より総合患者支援部地域生活連携室管理者を拝命いたしました。当院は、県北地域に根差し、急性期

の患者様への専門性と質の高い医療を目指しております。地域連携室は、近隣の病院や診療所・介護施設などからご

紹介頂いた患者様が、安心して受診するための病院の顔ともいうべき重要な責務を担っております。今後福島も例外

ではない超高齢化社会を迎えていくにあたり、患者・かかりつけ医・病院間の連携の歯車が小気味よく廻ることで、

円滑な情報交換のもと、疾病の二次予防や地域の健康寿命延長に微力ながら貢献できればと考える次第です。普段は

かかりつけの先生へ、病態増悪時は病院へ、加えて病院では定期的な多職種による患者指導と安定した日々をお過ご

しいただくための助言なども行っていければと存じます。昨今、このような施設間の垣根を超えた地域総ぐるみの癒

しが、治療のあるべき姿と謳われており、当連携室を、皆様からのご助言やご示唆を励みに育てていければと考えて

いる次第です。若輩者ですが何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

大原綜合病院 副院長 

地域医療生活連携室管理者 

【地域医療生活連携室管理者が変わりました】 

氏 名 ： 深澤　諒平

出 身 地 ： 東京都江戸川区

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： ぬくぬくと過ごしたこれまでの時間は終わり、不安の多

い社会人１年目ですが、どんな時も笑顔と優しさだけは

忘れずに頑張ります。ご迷惑をお掛けする事が多いと思

いますが、ご指導の程よろしくお願い致します。

氏 名 ： 吉澤　柊人

出 身 地 ： 茨城県水戸市

出身 大学 ： 福島県立医科大学医学部

総合臨床研修センター

コメント

： ４月から大原綜合病院で働かせて頂くことになりまし

た。最初は分からないことも多く、ご迷惑をおかけする

とは思いますが、しっかりと成長できるよう日々精進し

て参りますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

-Information- 

 あなたの骨は大丈夫ですか？ 


